
Obsah > 100+1 historie 2/2023

5 Foustanella
Tradiční mužské kroje v Řecku či Albánii působí jako 
baletní sukýnky

6 Legie v zemi barbarů
Jak vypadalo tažení mezi výbojné Markomany 
z pohledu římského vojáka?

88
a

Er"R 
/ 

K 
■ ; 

w
3 ea?

•qaEg

14 Čeští letci
Méně známá fakta o účasti našich pilotů ve vzdušných 
bojích první světové války

40 Nacisté 
a krevní msta
Jak mohla Třetí říše 
potrestat emigranty? 
Posílala na smrt jejich 
příbuzné!

44 Dáma s Nobelovkou
Vědkyně Gerty Coriová se narodila v Praze - okolnosti ji
■však zavály až do Ameriky

48 Každodenní 
život starých 
Mayů
Věděli jste, že za 
atraktivní považovali 
šilhavost, zahnuté 
nosy a špičaté 
zuby?

#9
 ■ v y 

$ pg 
9 98 SJ

3392

""
.3

 .
•,n

3 o

51 RudáViden
Sociálnědemokratická dělnická strana Rakouska 
reformovala bydlení, školství i zdravotničtí

18 Kontroverzní hvězda
Vivien Leigh zničila život bipolární porucha - připravila ji 
o jeviště i největší lásku

54 Antické podoby lásky
U starých Řeků měla láska mnoho jmen - ať už šlo 
o tu tělesnou, sourozeneckou nebo „platonickou“

22 Babky 
pupkořezné
Tak se říkalo ve stře
dověku porodním 
bábám - porod byl 
totiž záležitostí velmi 
rizikovou

28 Goethe v Čechách
Slavný spisovatel si oblíbil české lázně - prožil tu i svou 
poslední milostnou aférku

32 Bojovnice s osudem
Nezdolná Alma Karlin objela svět - navzdory 
tomu, že byla Němka a žena k tomu

34 Stredobod společenského dění
Václavské náměstí zažilo mnohé výjimečné 
události, které formovaly náš stát

60 Prezidenští vězni
Trojice dělnických prezidentů ovlivňovala osudy milionů 
občanů -a osobně i něk lika vybraných „nepřátel státu“

64 Nejstrasnejsí zemetreseni
Přírodní } atastr fy otřásly celými civilizacemi 
a někdy zlikvidovaly i vzkvétající říše FO

TO
 A

 IL
U

ST
RA

CE
: Fi

lm
ex

po
rt 

H
om

e V
id

eo
, W

ik
im

ed
ia

100+1 historie 2/2023


